A Videbatur mihi, aliquid de apostolis dicere ag-
gredienti, non magni id esse laboris, neque diffi-
cile conamen; et mihi ratio quædam suasit non
fieri posse ut quis indigeat materia loquendi de
apostolorum præclare factis aut de illorum gratia,
sicut neque de nocturnorum siderum splendore
dicendi occasio deest; nam ob oculos est in quam-
cunque cœli partem suspicias; igitur libenter
sermonem inchoavi, confidens mihi tractationem
facillime successuram, quia nunquam pejus for-
tassis in similibus rebus, sed semper meliora spe-
rare et maximum hiuc animo impulsus impertiri,
ad verum omne dicendum. Cum itaque præsens
ocasio venit qua ad laudationem magnorum viro-
rum adducerer, et jam in eo essem ut laudes
eorum inciperem, ratio illa vera, si unquam alias
adfuit, et magna abundantia disserendorum, et
quomodo laudibus uti oporteat admonuit. Illud
vero non facile videbatur; sed hic potius quam
convenientia verba deerant, ubi frequentia mate-
riarum dominabatur: et illud mihi ex quadam
necessitate accidisse videtur. Non enim eandem
vim de duobus dicenti adesse oportet, cum de
multis simpliciter et de multis pleniore ore loquen-
dum est. Sicuti non eandem dixeris peritiam et
vim oportere inesse illi qui simpliciter multos
alloquitur et illi qui ad multos simul et illustres
verba facit.

Si ergo oportet veniam precari et propriam infirmitatem accusantem verba facere, neque ego aliter cogito, neque mihi suadeo majora quam cæteri omnes conari licere. Sed video sufficientem mihi excusationem ex illis qui prius similia commiserunt præsto esse plane congruam. Quæ igitur cuilibet illorum qui alios laudare ratum habuerunt dicere accidit, quando pro seipsis in certamen descenderunt, et ea ab illis pro me dicta velim omnia fuisse mihi videtur: et idem cæteris quoque videatur. Si quis enim aliquem laudandum assumpsit, non absurdum putat si majus pro suis viribus opus aggressum se fateatur, quomodo non opportunitas nunc nobis esset hoc quoque dicendi, et magis quam cæteris? Duo enim inter duodecim Christi discipulos selecti sunt; et quaeritur utrum eorum præcipue laudabimus. Credo tamen, si nostram quoque ipsorum sententiam dicere oportet, nullum esse inter omnes qui, cum audierit fore ut Petrus et Paulus laudentur, non plane videat laudatorem maximo operi sese accinxisse. Attamen et fortasse dicet inspirasse alicui de suo amore apostolos, ut quod illis semper Magister celebrabatur, se ipsos consortes quasi fore illorum qui verba facerent. Sed nisi plures apostoli suppetiissent fontes laudum, fieri certe poterat ut ille qui dicendo multum polleret, dicere ut gloriam acquireret videretur; nunc vero tam numerosas et alias super alias habes, ut timendum sit, ne quodcumque quis dicat, nihil tamen dixisse videatur, aut illud idem passum fuisse, quod et ignis exiguius, qui, multo ligno imposito, exstinguitur. Ergo non solummodo quia multa de multis dicere oportebit, magnum comparatur certamen, et arduum, sed quia magna magnorum causa; neque ille qui multis, non vero magnis hic verbis uteretur neque his contrariis, videri posset apostolicam majestatem ex iis quæ sunt in lucem edidisse. Multi certe illorum qui aliquos laudare ratum habuerunt, sive aliquid illis qui laudantur dignum habentes, non desinunt de eodem longa sæpe connectere, sive nihil laudabile vident; tamen et quod præter opinionem dicatur, nihilum laudare non erubescunt, idem prorsus facientes ac si quis, nihil habens quod ostendat, diviti paupertatem ipsam in divitiarum demonstrationem ponat in medium, et aliquid facere arbitretur. Mihi autem tanta ac talia sunt quæ de apostolis celebrem, ut et vertigine labore cum earum laudum multitudinem inspicio. Et si, cum præsumo virtutem eorum celebrare, perlustrem, illud sufficere ut laudentur pro multis videbitur, laudare summorum actus, et superest desiderium, exiguus, credo, omnis prætextus videbitur, non veniæ dignum statim existimari, si quid non quod oporteat consecutus, audere magis quam amare videar. Equidem me ipse prohibebam his de causis quin dicerem, et silere melius erat: sed videbatur injustum si quis nihil